sem prestasse et prestaturum etiam esse citra omnem vel obiurgatio- 
nem vel monitionem Suam, ita ut ausim profiteri, me in hoc extra 
omnem culpam esse. Nam ubi litere mee et verba nuntiique Maie- 

statis Vestre auctoritate adiuncta aliquid ponderis habuerunt, iam 
non solum connumerationem admiserunt, sed etiam in hoc student, 

ut in dies conferre incipiant. Sed impedimenta, que ex compluri- 

bus locis occurrunt, toties iam sunt Maiestati Vestre declarata, ut 
repetere pudeat quodammodo. Sed tamen paucis et nunc aliquid 
perstringam. Dominus Strigoniensis in plerisque locis, etiam ante- 

quam connumeratio inciperetur, exigere aggressus fuerat, deinde et 
modo ubicunque potest tam a colonis quam presbiteris exigere non 

cessat, quanquam et presbiterorum beneficiatorum contributio non 
in suas, sed dispensatorum Regni manus administrari deberet. Apud 

Franciscum Nyary, coram licet multis egerim, efficere tamen nullo 

modo potui, ut in officio suo, comitatu scilicet Honthensi admitte- 
ret connumerationem; tantum abest, ut iuxta publicam ordinatio- 
nem aliquid administrari patiatur. Ad hunc diem stat comitatus ille 

ad nutum Nyary suspensus. Horum exemplo plerique vel pro se 
usurpare collationem suorum bonorum volunt, vel obnituntur, ne 

exactio de suis ulla fiat, et aliis recusantibus. Hec non libenter 

repeto, animadverti enim ex quibusdam literis Maiestatis Vestre, 
ista nuper per me scripta, non admodum sibi placuisse. Sed tamen 

cum is... quid agam, quomodo ad presentandum, quod debetur, 

ac reddendum, quod indebite vel perceperunt vel percepturi viden- 
tur, cogam... Ego non dico, multi tamen mussant, ipsum Nyary ex- 

pectatione futuri alicuius tumultus non admittere in suo comitatu 
exactionem, ut eam deinde pro suo arbitrio faciat. Verum cum ille 
habeat ad Maiestatis Vestre solutionem non parvum numerum, ego 

vero nonnisi meo sumptu, eos quos habeo 'sustento, mee vires ad ex- 
torquendum ab istis non sufficiunt, proinde Maiestas Vestra digne- 
tur mihi certam dare informationem et modum, quo cum hoc 
genere hominum agere debeam. Ego siquidem preter verba et 
literas exercere nihil possum. Igitur necesse est, ut a Maiestate 
Vestra expectem. Cum dominis dispensatoribus volo iis diebus 
constitui et quid cum eisdem in ista confusione rerum prodesse 
potero, non negligam. Expecto tamen ut dixi a Maiestate Vestra 
certam informationem. Scribunt ad me amici quidam, Valentinum 
Therek, cum Bude apud Joannis consiliarios esset, deliberasse, 
ut nisi copie alique Maiestatis Vestre in Hungaria et illis partibus, 

ubi ille exercitum habet, occurrant impedimentoque sibi sint, in 
confinia Austrie et aliarum provinciarum Vestre Maiestatis omnia 
igni turbaturus excurrat, quod Maiestati Vestre significare volui, 

cui fidelia servitia mea humiliter recommendo. Ex Sempthe VI die 

Aprilis anni 1537. 
Eiusdem Maiestatis Vestre Sacratissime 

fidelis Servitor 

Alexius Thurzo. 
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Kívül: Sacratissime Maiestati Regie, Domino meo Clemen- 
tissimo. 

Egy Ív papir két oldalán, piros, czímeres záró gyűrűpecséttel, közepén két helyen 

olvashatatlan. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár: Hang. 1537. Apr. 10. 

Közli : BUNYITAY VINOZE. 

172. 

1537 április 12. 

Tallóczi Bánfy Boldizsárnak a királyhoz intézett jelentése, hogy a sági 
prépostságot, mely fivérének adományoztatott volt, Nyári Ferencz birja. 

Preposituram conventus ecclesie de Saag, quam Maiestas 
vestra clementer fratri meo donaverat, possidet nunc Franciscus 
Nyary. Cetera mea negotia latius intelliget Maiestas Vestra a domino 

reverendissimo episcopo Londensi. 

Egy kis szelet papiron, mely Thallowczi Bánfy Balthazárnak Bécsben feria quinta 
post Dominicam Quasimodo 1537. kelt s Ferdinánd királyhoz intézett leveléhez van csa- 

tolva. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár: Hung. 1537. Apr. 24. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

173. 

Bécs, 1537 április 14. 

Ferdinánd király Kecseti Márton veszprémi püspöknek a tihanyi apátságot 
adományozza azon feltétel alatt, hogy a király által kijelölendő egy vagy több 
személynek élete fogytáig kétszáz magyar aranyforintot fizessen évenkint. 

Ferdinandus etc. Memorie commendamus tenore presentium 

significantes, guibus expedit universis, quod nos habentes respectum 

ad sincerum animi affectum inconcussamque fidem reverendi 
devoti fidelis nobis dilecti Martini de Kecheth, episcopi Vespri- 

miensis, quam erga nos gerit, eidem Abbatiam Tykoniensem, quam 

alias episcopatui Vesprimiensi ex rationabilibus causis adducti ac 
sub certis modis et conditionibus annectendam et adiungendam 
duxeramus auctoritate iuris patronatus nostri Regij, quod in con- 
ferendis ecclesijs et dignitatibus more predecessorum nostrorum 

divorum Regum Hungarie habemus, una cum omnibus eiusdem 
pertinentiis, commodis, emolumentis et quibusvis bonis et juris- 

dictione consueta, ea tamen lege et conditione, ut dictus Martinus 
de Kecheth singulis annis uni vel pluribus personis per nos nomi- 

nande seu nominandis statim a data presentium incipiendo, certo 
loco annigue terminis prefixis iuxta obligationem suam desuper 
faciendam ducentos florenos Hungaricales in auro persolvere debeat 
et teneatur, guoad vixerit dictamgue abbatiam possederit, immo 
damus et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio litera- 
rum mediante. Ouocirca universis et singulis iudicibus, iuratis cete- 

risgue guibusvis colonis et subditis prefate abbatie harum serie 
firmissime mandamus, ut a modo imposterum prefatum episcopum 
Vesprimiensem aut hominem suum per eum ad hoc deputandum 
audire, eidemque in omnibus obedire et obtemperare debeatis, secus 

non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Vienne 
14. Aprilis 1537. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 

1537. Apr. 36. Közli : BUNYITAY VINCZE. 

174. 

Prága, 1537 április 25. 

Ferdinánd király a szepesi prépostot az ezévi országgyűlésen a papságra 
kirótt adózás kötelezettsége alól teljesen fölmenti, papságának pedig megengedi, 

hogy ne a törvény értelmében, hanem tehetségükhöz képest fizethessenek. 

Ferdinandus etc. Fidelibus nostris reverendissimo, reverendis 
et spectabilibus ac magnificis dominis, egregiis locumtenenti et 
consiliariis nostris, item administratoribus et exactoribus praesentis 
subsidii in conventu Posoniensi regnicolarum nostrorum ordinati, 
salutem et gratiam. Quoniam fidelis noster reverendus Johannes 
Horväth praepositus Scepusiensis ab initio in hunc diem nonnulla 

et grata nobis exhibet servitia, gravesque in eisdem nostris servitiis 
fecit expensas; nam cum omni suo apparatu bellico servitores suos 
in copiis nostris sumtu proprio servavit servatque etiam in prae- 
senti. Quo itaque et tempore necessario commodius nobis servire 
possit: eundem ab exactione praefati subsidii ex speciali nostra 
gratia et auctoritate ad rationem servitiorum suorum exonerandum 

duximus et supportandum, imo exoneramus praesentium per vigo- 
rem. Quocirca fidelitati vestrae mandamus firmissime, ut praefatum 
praepositum ad solutionem praefati subsidii cogere nullo modo 
audeatis. Et quia clerus ecclesiae suae tum ab abversariis, tum a 

nostris praesentibus ad cutem usque spoliatus esse dicitur, com- 

mittimus vobis, ut non iuxta constitutionem praefatam, sed secun- 
dum facultatem et possibilitatem eorum ad huiusmodi subsidii solu- 
tionem clerum ipsum cogatis. Secus non feceritis. Praesentibus per- 
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lectis exhibenti restitutis. Datum Pragae in festo s. Marci evange- 
listae. Anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo. 

Ferdinandus. Ujlaky. 

Wagner, Analecta Scepus. II. 222. Katona, XX. 1023. 

175. 

Prága, 1537 április 26. 

Ferdinánd király arról értesülvén, hogy Lőrincz fejérvári prépost még nem 
érkezett meg Innsbruckba a királyi gyermekek oktatására, sürgeti, hogy rábizott 
állomását késedelem nélkül foglalja el, hogy a királyi gyermekek sokáig tanító 
nélkül ne maradjanak. 

Laurentio, Preposito Albensi Consiliario Regio.Ferdinandus etc. 
Venerabilis Devote Fidelis, Dilecte. Renuntiatum nobis est, te non- 
dum Oenipontem ad erudiendos liberos nostros profectum esse. 
Id guod eo magis nobis mirum visum fuit, guod ante discessum 
nostrum ex Vienna tecum, eam uti provinciam subire maturares, 
clementer egimus, tibique et viaticum et que alioguin opus essent, 

curari iussimus, quare et ne proles nostre pretiosissimi temporis 
iacturam facere idoneoque preceptore diutius carere videantur, tibi 

iniungimus, ut profectionem tuam, quantum potes, aecelerare studeas, 

munusque illud docendi, ad quod te pro tua integritate literarum- 
que scientia destinandum duximus, capessere minime posthabeas, 

nostram in eo expressam executurus voluntatem. Datum Prage 
26. Aprilis 1537. 

Expedite. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán; hátán egykorú kéztől : Aere ad Nea- 

polim. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hang. 1537. Apr. 63. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

176. 

Innsbruck, 1537 április 29. 

Lőrincz jelentvén Ferdinánd királynak, hogy április 23-án megérkezett 
Innsbruckba, igéri, hogy a rábizott teendőket Isten segítségével minden erejéből 

a király megelégedésére fogja elvégezni és kért, hogy 400 rénus forintnyi fizetését 
400 magyar forintra változtassa át és engedje meg, hogy külön asztala lehessen. 

Sacratissima Regia Maiestas, Domine mihi Clementissime. 
Post meorum fidelium servitiorum perpetuam commendationem. 
Veni huc Oenipontem vigesima tertia mensis istius per varia aqua- 

rum discrimina, ubi ego a magnificis comite Wolfgango a Mondt- 
fort et alijs dominis regentibus humanissime exceptus sum. Qui 

guidem domini a me intelligere voluerunt conditiones, guibus 
Maiestas Vestra pacta est mecum de mea hic mansione. Dixi omnia, 
prout Maiestati Vestre voluntatem meam in scriptis Vienne pre- 
sentavi, et quia, Sacratissime Rex, quemadmodum in omnibus aliis 
occurrentiis Maiestatis Vestre servivi Eidem magna cum fidelitate, 
sic etiam in isto officio, Deo volente, ita me geram et eam operam 

prestare contendam, que Maiestati Vestre grata erit et serenissimis 
liberis suis profutura. In reliquis omnibus cum dictis dominis 

regentibus pro arbitrio meo actum est. In hoc tamen Maiestati 

Vestre supplico, tanquam domino mihi clementissimo: dignetur 
Maiestas Vestra pro meis fidelibus servitiis mutare summam 400 fl. 
Renensium in summam fl. 400 Ungaricalium, et quod mensam 

habeam propriam; id quod ego fidelibus et perpetuis servitiis meis 
apud Maiestatem Vestram promereri conabor. Dedit mihi Maiestas 
Vestra Regia gratiosam informationem, quomodo me hic gerere 
debeam, velim tamen, si quid ad dictam informationem esset 

addendum, plenius per literas ab Eadem edoceri, quam Dominus 
Deus nobis felicem pro patrie nostre eliberatione ad multos annos 
conservare dignetur. Ex Eniponte 29 Aprilis anno Domini 1537. 

Eiusdem Sacratissime Regie Maiestatis Vestre 
perpetuus Servitor 

Laurentius, 
prepositus Albensis. 

Kívül : Sacratissime Regie Maiestati Domino mihi Clemen- 
tissimo. 

Egy Ív papir első oldalán, piros záró gyürüpecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 

levéltár : Hung. 1537. Apr. 63. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

177. 

Prága, 1537 május 13. 

Ferdinánd király megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy, miután 
Gerczaker András Kesző várát a győri püspöknek visszaadta, börtönéből őt sza- 
badon bocsássák. 

Ferdinandus rex praecipit senatui Soproniensi, ut Andream Gerczaker, 
posteaquam arcem Kesző episcopo Jauriensi remiserit, e carcere liberum dimittat. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. N. f. 1. Nr. 20. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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178. 

Nagyvárad, 1537 május 17. 

János király a mislyei prépostságot és a széplaki apátságot Gecsey Márton- 
nak és Lónyay Gergelynek 20 ezer forintért zálogba adja. 

Nos Joannes Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes guibus 

expedit universis. Ouod nos attentis et consideratis fidelitate et 
fidelium servitiorum meritis fidelium nostrorum egregiorum Martini 
Gechei et Gregorii Lonyai, quae ipsi sacrae primum huius regni 

Hungariae Coronae ac deinde Maiestati nostrae pro locorum et 
temporum varietate, cum integerrima animi ipsorum fide ac con- 
stantia, praecipue autem in recuperatione civitatis nostrae Casso- 

viensis summa fortitudine summoque vitae ipsorum periculo exhi- 

buerunt et impenderunt, cum enim ipsa civitas nostra Cassovia 

triplici muro atque fossa circumdata, omnique alia arte humana 

munitissima haberetur et cuiusvis principis quantamcumque diutur- 
nam obsidionem tolerare posse videretur, cives vero, qui eam 

incolunt, loci munitione freti omne honestum ac decens suae cogi- 
tationi postposuissent et a fidelitate, quam nobis iureiurando bina 
vice praestiterant, ad Ferdinandum, regem Bohemiae, aemulum 

nostrum et regni nostri manifestum hostem deflexissent, multasque 
oppressiones et calamitates per milites factionis eiusdem Ferdinandi 
non solum in subditos nostros Hungaros, sed in universos nobiles, 
qui iniuriae et crudelitati eorum obvii esse poterant, ex sua civi- 

tate inferre paterentur, praefati Martinus Gechei et Gregorius Lonyai 

videntes tantam foeditatem et vastationem, ex qua dubio procul 

brevi tempore desolatio totius superioris partis Regni consequi 
videbatur, se suamque vitam vel manifesto periculo obiicere, vel 
patriam ab ea calamitate liberare decreverant. Patefacto itaque cum 

suis sociis negotio apud nos, ac ad constitutum diem exercitu 
nostro prope civitatem accersito, ipsi primi fortiter et animose 
custodibus civitatis vel fugatis, vel interfectis, portarum unam, 
quam incolae inferiorem vocant, occupaverunt, per quam exercitum 

nostrum receperunt, civitatemque ipsam et cum ea magnam Regni 
partem per praefatum Ferdinandum hostem nostrum et eius factio- 

nem occupatam, ditioni nostrae adiecerunt. Nos igitur tanta virtute 

ac industria eorundem inducti, universa bona et iura, possessiones, 
portionesque possessionarias, possessiones videlicet Misleh, Felseó 
Mislech, Balogd et Olsva in Aba Ujvariensi, ac portiones possessio- 

narias in possessionibus Mirk, Borozlo et Jano vocatis in de Saaros 
comitatibus ad praeposituram de dicta Misleh ab antiquo perti- 
nentes, nec non possessiones Zeeplak, Also Hutka, Garbocz, Also 
Bogdan, Chaay, Sdoba, Bezther, Felseö Olchvar, Raas et Lebenye 
in dicto Abaujvariensi ad abbatiam Zeeplak similiter pertinentes, 
item totales possessiones Forro et Garadna ad praescriptam civi- 
tatem nostram Cassoviensem de iure et ab antiquo spectantes et 
pertinere debentes, nunc ob desolationem dictarum Abbatiae et 
Praepositurae, nec non notam infidelitatis praefatorum Cassovien- 

sium, quam iidem ob Ferdinandinae factionis adhaesionem contra 
Maiestatem nostram incurrerunt, ad collationem nostrae Maiestatis 
optimo iure devolutas, insuper portiones possessionarias Georgii 

Seredi emptitias in possessionibus Budameer vocata, ac Felseó 

Kemencze et Bolyar vocatis in praedicto Abaujvariensi, nec non 
Therebeö, Keözeg, Lemes, Peklén, Lypolcz, Erdeóchke, Abraan, 
Segnye, Felseó Bogdan, Abos vocatis, et praedium Vargon appel- 
latum, pertinentias videlicet praedictae possessionis Budameer in 
dicto de Saaros Regni nostri Comitatibus existentes, habitas, quas de 
manibus praefati Georgii Seredy aemuli nostri opera dictorum 
Martini Gechei et Gregorii Lonyai eliberavimus, simul cum cunctis 
earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet ara- 
bilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, 
sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promon- 

toris, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, 
molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utili- 

tatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis 
vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentes, memo- 
ratis Martino Gechei et Gregorio Lonyai, ipsorumque haeredibus et 

posteritatibus universis tamdiu tenendas, possidendas pariter et 
habendas, quoad nos eisdem viginti millia florenorum, vel alia bona 
possessionaria illis aequivalentia dare poterimus, dedimus, dona- 
vimus et contulimus, promittentes ipsis, quod eadem bona et pos- 

sessiones portionesque possessionarias ab illis, dictisque haeredibus 
et posteritatibus eorundem, illis etiam (Deo iuvante) ab hac luce 
decedentibus, de manibus uxorum eorundem non auferemus, nisi 

prius persoluta eisdem praenarrata summa viginti millium floreno- 
rum, vel aliis bonis iuribusque possessionariis supradictis bonis 
aequivalentibus, ut praefertur, datis. Imo conditione sub praemissa 
damus, donamus et conferimus, promittimusque harum nostrarum 

vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Varadini feria 

quinta proxima ante festum Sacri Pentecostes. Anno Domini Mille- 
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simo guingentesimo tricesimo septimo. Regnorum vero nostro- 
rum etc. Anno undecimo. 

Joannes Rex, (L. S.) 
manu ppria. 

Kaprinai : Collectanea Msc. B. t. XXIX. p. 193. és 309. az egyetemi könyvtárban. 

Közli : Dr. Rapaıcs RAJMOND. 

179. 

Pozsony, 1537 május 18. 

Várdai Pál esztergomi érsek Ferdinánd királyhoz intézett levelében a hely- 
tartó által rajta elkövetett serelem megtorlását kérvén, Broderics váczi püspök 
kezdeményezésére a politikái okok egész seregének felhozásával azt ajánlja a 

királynak, hogy János királylyal a békét kösse meg; őmaga mindenben hű szol- 
gálatát igéri. 

Sacratissime Rex, Domine Clementissime. Orationum devo- 

tarum et fidelium servitiorum meorum humillimam commendatio- 
nem. Scripsi ad Maiestatem Vestram Sacratissimam proximis diebus 
plurimis verbis, tum que de tractatibus pacis ad literas Maiestatis 
Vestre paulo ante mihi datas respondenda occurrebant, tum vero 
de rebus meis et iniuria precipue per dominum Locumtenentem 
mihi absque omni causa Tyrvanie illata. Expecto itaque in dies 

gratiosam ab Eadem super iis omnibus relationem, et inter cetera, 

ut velit meam et Ecclesie mee dignitatem ubique integram obser- 

vari et me ubique tutum ab omnibus in servitiis Maiestatis Vestre 
morari posse. Ubi vero Eadem redierit, non dubito, quin mihi de 
ignominia illata rectam iustitiam sit administratura. 

Ceterum venit hodie ad me nuntius a Domino Stephano Bro- 
derico, episcopo Waciense, per quem me pluribus verbis admonuit, 
ut cum omni instantia agam apud Maiestatem Vestram : nolit diutius 

pacis tractatus intermittere, verum tempestive negotium amplectatur, 

varias optimas rationes adducens homo Maiestatis Vestre studio- 
sissimus, quibus Eadem negotium ad exitum usque debeat per- 
ducere. Asserit autem, Principem suum, cum antea fuerit semper, 
tum vel maxime hoc tempore esse ad omnem honestam pacem 
condescendere paratissimum, qua de re visum est, Maiestatem 

Vestram Sacratissimam mox reddere certiorem. Ego certe existimo, 
si Maiestas Vestra censet, posse ex dignitate sua aliquo pacto pacem 
componi, cuius antea non parum extitit curiosa, oportere, ut rem 

tempestive agat, nec ulterius differat, guam scilicet si concluserit in 

maximum commodum, imo ipsam rectam huius Regni sui conser- 
vationem cessuram non dubito. Coniunctis namque utrinque viribus 

et regno unito, meo iudicio, Maiestas Vestra Thurcis ubique facile 
et minoribus longe quam nunc sumptibus poterit resistere. Sed in 
his Maiestas Vestra satis novit, quid factu optimum sit. Si quid in 
ea re, uti iste proponit, agi voluerit, non ab re erit meo iudicio, ut 
Hungarorum quoque consilio utatur, quorum scilicet in se fidem 

et huiusmodi sufficientiam pluribus argumentis experta est. Nun- 

tiavit preterea idem dominus Brodericus certo, imperatorem Thurca- 
rum ingenti classe [Italiam versus solvisse, reliquisse autem cum 

Mehmethbeg septem alios prefectos, quos ipsi Sangyakos vocant, cum 

certo numero gentium, quibus tum in Hungariam, ditionem scilicet 

Maiestatis Vestre tum Sclavoniam erumpat, adversariumque sub 
hac spe pacis obstitisse hactenus, quominus aliquid hactenus aggressi 

sint. Quibus rebus quam sit mature obviandum Maiestas Vestra 

facile intelligit, adversarii ditione presertim huc prope usque iam 
non mediocriter aucta. Si qua pax tempestive cum adversario conclu- 

deretur, posset ille facile Thurcarum impetus aliquandiu retardare, 

quoad communibus coactis viribus Maiestas Vestra ijsdem advenien- 

tibus facile resistere et suam ditionem defendere posset. Sed ut 

dixi, novit ipsa peroptime, quid sibi agendum sit. Ego ad paucos 
dies usque ad reditum vel novum mandatum Maiestatis Vestre Stri- 
gonium descendam, tum ut necessaria ad aedificanda in arce dispo- 
nam, tum etiam, ut reliqua in ipsa arce, que scilicet omnia per 

adventum novorum militum de Augusta subversa sunt, componam, 

quantum per me fieri poterit, quandoquidem et ipsi capitaneo 
satis negotii hactenus audio fuisse et esse in illis regendis. Inde 

arcem meam Dregel invisam, postremo ad Abbatiam Sancti Bene- 
dicti de Juxtagron me conferam, eamque, que mihi per dominum 
episcopum Segniensem, cui illam Maiestas Vestra commendarat, 
resignata est, ne per inpotentiam suam ad manus hostium deve- 

niret, unde magnum excidium montanis civitatibus et reliquis 
circumvicinis partibus emanasset, hominibus atque omni commea- 
tuum genere muniam et de ijs omnibus provisam curabo, que ad 

resistendum hostibus, si qua vis ingrueret, necessaria forent. Abinde, 
quocunque Maiestas Vestra iusserit, veniam et ut, soleo debeoque, 

omnibus modis Eiusdem servitijs incumbam. Illud tantum repeto, 

ut Maiestas Vestra in meis rebus et que presertim spectant ad 

conservationem dignitatis ecclesie mee, si nondum fecit, gratiosam 
faciat relationem. Quam Deus Optimus Maximus felicem faustam- 

Egyháztórt. Emlékek. III. 11 
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que quam diutissime conservet. Posonij XVIII? die mensis Maij 
anno Domini MDXXXVIJe 

Sacratissime Maiestatis Vestre 
humilis Servitor Capellanus 

Paulus, 
Archiepiscopus Strigoniensis manu propria. 

Kívül : Sacratissime Regie Maiestati, Domino meo Clemen- 
tissimo. 

Egy ív papir három oldalán, veresviasz zárópecséttel; csak az aláírás az érsek 
kezétől. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1537. Mdjus. 28. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

180. 

Buda, 1537 május 27. 

A budai káptalan átírja János királynak 1531 február 5-én kelt levelét, 
melylyel az ercsi Ágostonrendű remetéket a II. Lajos király 1523 augusztus 15-én 
nekiek adományozta (lásd fentebb : I. 92—93. U.) Ercsi pestmegyei falu birlokä- 
ban megerősíti. 

Nos Capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus... 
quod pro parte et in persona religiosorum Fratrum Heremitarum 

Ordinis Beati Augustini episcopi in claustro beati Nicolai episcopi 
in insula ipsorum Erchy vocata in Comitatu Pesthiensi existente 
habito degentium exhibite sunt et presentate quedam litere Sere- 

nissimi principis et domini domini Joannis Dei gratia Regis Hun- 

garie... confirmationales in pergameno privilegialiter confecte et 
emanate, sigilloque suo secreto, quo ut rex Hungarie utitur, impen- 
denti communite, quibus mediantibus serenissimus princeps quon- 
dam dominus Ludovicus pie memorie rex Hungarie totalem pos- 

sessionem dicti ordinis Erchy predicta in dicto comitatu Pesthyensi 

existentem habitam prescripto claustro sancti Nicolai episcopi in 

predicta insula Erchy fundato ac conventui dicti Ordinis Sancti 
Augustini, universisque fratribus eiusdem Ordinis modernis et 
futuris simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet 
titulo nove donationis, iureque suo regio, si quod idem quondam 
dominus Ludovicus rex in eadem possessione Erchy qualiter- 
cunque habuisset, dedisse et contulisse dinoscebatur, tenoris infra- 
scripti, petens nos religiosus Frater Elias prior dicte ecclesie beati 
Nicolai episcopi in insula Erchy vocata nominibus et in personis 
Fratrum dicti Ordinis in prefato claustro sancti Nicolai nunc degen- 

tium debita cum instantia, ut easdem, seriesque et continentias 
ipsarum de verbo ad verbum sine diminutione et augmento tran- 
scribi et transummi ac vera transsumta earundem presentibus literis 

nostris patentibus inseri facientes, eisdem iurium ipsorum ad 

cautelam sub pendenti sigillo nostro dare et concedere digna- 
remur, quarumquidem literarum tenor sequitur et est talis: (lásd 
föntebb : II. k. 116. lap). 

Nos itaque visis prescriptis literis confirmationalibus prefati 
Domini nostri Regis... easdem... transscribi... facientes... pen- 
denti sub sigillo nostro duximus concedendas. Datum in festo 
Sancte et Individue Trinitatis anno eiusdem Salvatoris millesimo 
quingentesimo tricesimo septimo. 

Hártya, függő pecsétje zsinórostul együtt elveszett. — Budai országos levéltár : 

D. L. 23796. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

181, 

Nürnberg, 1537 június 1. 

Dietrich Vitusz nürnbergi prédikátor Devay Mátyásnak Faber János bécsi 
püspök által (1533-ban) történt kihallgattatásáról írott előadását Bácsy Ferencz 
szepesi prépostnak ajánlja. 

Reverendo domino Francisco Batsi, praeposito Scepusiensi ac 
secretario regio, domino et amico suo salutem. — Cum Mathias 

Devay, vir eruditione et pietate insignis, hic apud nos aliquot 
menses substitisset valetudinis causa, quae ex itinere hiberno non- 
nihil afflicta erat, saepe multa nobis de religione et communibus 
nostris studiis fuit mentio. Ac summae voluptati mihi fuere ii, quos 

saepe inter nos committebamus, sermones, quod et conditi erant 
singulari suavitate, et certas significationes ingenii ac doctrinae 
prae se ferebant. [Incidit autem inter reliqua, mentio captivitatum, 
quas satis acerbas propter doctrinam evangelii ad triennium fere 

passus est. Cum igitur Fabri Viennensis meminisset, a quo in car- 

cere examinatus est, non solum, ut oratione referret eam actionem 

totam, hortatus sum, sed etiam auditam rogabam, ut literis mandaret, 
ac sane pro ea, quae inter nos fuit, coniunctione facile impetrari id 
a se est passus, et sua manu signatas quaestiones ac responsa exhi- 
buit. Atque hic cum se mihi egregie satisfecisse crederet, neque 

ego tum aliud ab eo peterem amplius, et ipse Vitenbergam ad com- 

munes nostros praeceptores ac patres se contulisset, ab alio admonitus 

sum, editurum eum quaedam sua scripta ad fratres, quos in Hun- 
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garia habet, contra quorundam sycophantarum impias calumnias 
confirmandos. Gaudebam occasione, ac denuo hominem interpella- 
bam, ut examen illud adderet, quod apud me scriptum reliquerat. 
Etsi autem causas aliquas afferret, cur nollet publicari, quod neque 

tum in carcere ad omnia respondisset accurate satis, nec nunc esset 

potestas adiiciendi, quae vellet, tamen amico pertinacius urgenti 

gratificatus est, et Ünrápora ista infulati doctoris reliquis libellis 

curavit addi. 
Fuit autem hoc mihi in consilio, quod existimabam varie prodesse 

ecclesiae Christi, si haec quam a plurimis legerentur. Nam et confir- 

mantur animi, cum ista adversariorum nostrorum insignis stultitia 
ac inscitia patefit, et quia tantum hoc agunt, ut homines ad nugas 

suas amplectendas impellant, iniustam et odiosam crudelitatem 
suam produnt, quam contra ecclesiam Christi exercent. Quis autem 

non indignetur, hominem nullius criminis reum, sed propter suspi- 

cionem haereseos comprehensum, in carcerem et vincula coniici 

et ab iis, qui ecclesiae doctores vocantur, interrogari, non de arti- 

culis fidei, sed de nugis quibusdam: quod non credat septem 

sacramenta, quod reliquias sanctorum non dicat colendas, quod 

horas canonicas non legat etc. At sane leve esset non interrogari 

de gravioribus, sed quod etiam igne et gladio ob has nugas contra 

ecclesiam saeviunt, hoc vero caput est impietatis. Atque in hoc 
examine Faber maxime commotus est, cum negaret Matthias trans- 

substantiationem. Sed quodnam Scripturae, quod patrum et veteris 
ecclesiae testimonium producunt, ut transsubstantiationem credamus ? 
Paulus retinet appellationem panis etiam post évAóymotv seu con- 

secrationem. Item Christus dicit se posthac non bibiturum de ger- 
mine vitis, et Patres ipsi retinent appellationem panis et vini, sicut 
testimonia apud Epiphanium et Basilium graecos theologos, et 

alios latinos quoque. Et tamen Faber elementis hanc haeresim pur- 
gandam dixit. 

Sed habetur etiam a nobis magna gratia Fabro et eius simi- 
libus, quod in his privatis actionibus nobis pingunt, qualis futura 
sit toties iactata synodus seu concilium, et quid nobis de eo sit 

sperandum. Nam frustra eam spem alimus, futurum ut de articulis 

fidei, de iustificatione, de usu sacramentorum, de sacrificio Christi, 

et aliis necessariis articulis accurate disputetur. His enim necesse 
est ruere et subverti omnem adversariorum idololatriam. Igitur 

aliam methodum insistent, sibi et tyrannidi suae commodam, nempe 
quod de doctrina et praesenti statu ecclesiae Sancta Romana Ecclesia 
iam olim pronunciarit: ergo blasphemiam esse, si quis illud Romanae 

Ecclesiae iudicium tot conciliis comprobatum in dubium vocet. 

Igitur si quis non credet purgatorium, indulgentias, septem sacra- 
menta, sacrificium missae pro mortuis et defunctis, ille, etiamsi in 
omnibus christianae doctrinae praecipuis articulis recte sentiat, 

tamen tanquam haereticus igne purgabitur. Sicut manifesta nostri 
saeculi exempla sunt, et sanctissimus vir Johannes Huss ante centum 
annos eandem crudelitatem expertus est. Non defugiebat suppli- 
cium, non petebat dimissionem, hoc petebat, ut audiretur, et ex 

sacra scriptura et ceteris ecclesiae doctoribus articuli, quos confite- 

batur suos esse, iudicarentur, sed frustra petebat. Eadem etiam 

futurae synodi erit plane forma, nisi istis in ecclesia viperis saeviendi 
potestatem magistratus ademerit. 

Quare existimo, hoc Matthiae examen imaginem futurae 

synodi nobis exhibere, quae tanto saeviet crudelius, quanto istic 

coniunctis sententiis et viribus erunt validiores. Nunc singuli in 

suis angulis crudelitatem infinitam exercent, sicut in eo genere 
Faber carnifex verius, quam doctor aut episcopus diceretur. Nota 
enim sunt per omnem Germaniam et alias vicinas regiones cruenta 

eius tum consilia, tum facta contra ecclesiam Christi. Sed suo tem- 
pore requiret iustus Judex iustorum sanguinem ex eius et similium 
manibus, atque utinam id non fiat cum vastitate totius Germaniae. 
Debent autem iniusta haec crudelitas et acerba supplicia confir- 
mare ecclesiam contra adversarios suos, siquidem ecclesia Christi 
exemplo patitur, et papatus — synagogae et Judae exemplo — 

ecclesiam persequitur et crucifigit. 
Tenent in suis ecclesiis adversarii nostri magnas dignitates, a 

principibus adhibentur ad maximarum rerum deliberationes. Habent 

alia commoda plurima, quibus fere tanto cumulantur magis, quanto 
minus vel eruditione vel virtute ea merentur. Haec stultum vulgus 

et miratur valde et studiose ambit. Sed huc mihi oculos atque 

animum adverte, nullum enim hominum genus plus publice ac 

privatim nocet, nullae rerumpublicarum et ecclesiae nocentiores 
pestes sunt. Quare non potest longius ab eis abesse poena, qua 
quidem nunc gravissima urgentur, si modo eam agnoscant. Quis 
enim non poenam gravissimam iudicet istam extremam coecitatem, 

qua propter coniugium, propter utramque speciem sacramenti, 
propter intermissos recentes et veteri ecclesiae ignotos cultus, 

homines nullius criminis reos tam crudeliter occidunt. Equidem 

vix ullum Germania carnificem habet, qui tot occiderit, quot Fabri 

iniquis iudiciis damnati sunt. Haec Faber in suo foro, ita enim 

appellare libet, facit. Sed plus periculi est, cum etiam ad principum 
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consilia tales crudelitatem et ignorantiam, gua extreme laborant, 
afferunt. Nunc etiam eo loco res est, ut asperioribus remediis etiam 
in iusta causa nemo sanus uti cupiat. Isti autem eo animo sunt, ut 
manifestam impietatem crudelitate defendi et verbum Dei extrema 
saevitia oppugnare velint. Quare ipsi viderint, quem exitum tandem 
res sit habitura.